
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

Boletim de Serviço 

ANO 2 0 - N ° 1 2 
19/03/2012 

Publicação: CODEB/CGGP/SPOA 



cri 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

B O L E T I M DE SERVIÇO 
Boletim de Serviço Ano 20 - n.° 12 Brasí l ia-DF, 19 de março de 2012 

Publicação semanal tia CGGP/SPOA 

C A D E R N O DE ATOS 

S U B S E C R E T A R I A D E P L A N E J A M E N T O , ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

P O R T A R I A PP 100, D E 08 D E M A R Ç O D E 2012. 

Substitui servidores nomeados para compor o 
Comitê Gestor de Capacitação. 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO. ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO. DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria n- 401. de 22 de agosto de 2006. publicada no D.O.U. de 24 seguinte, e suas 
alterações, resolve: 

Art. I o Dispensar o servidor J O E L S O N V E L L O Z O JÚNIOR. Matrícula n° 
1443184. das atribuições de membro titular do Comitê Gestor da Capacitação nos termos da Norma 
de Capacitação vigente, publicada no Boletim de Serviço Especial n° 32 delO de agosto de 2011, 
como representante da Subsecretaria de Serviços Postais e de Governança de Empresas Vinculadas. 

Art. 2 o Designar o servidor F R A N C K L I N A N D R A D E M A T T A R F U R T A D O , 
Matrícula n° 1535739. para atuar como membro titular do Comitê Gestor da Capacitação nos termos 
da Norma de Capacitação vigente, publicada no Boletim de Serviço Especial n° 32 de 10 de agosto 
de 2011, como representante da Subsecretaria de Serviços Postais e de Governança de Empresas 
Vinculadas. 

Art. 3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

U L Y S S E S C E S A R A M A R O D E M E U O - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

Boletim de Serviço 1 



Boletim de Serviço Ano 20 - n.° 12 Brasíl ia-DF. I1» de março de 2012 

P O R T A R I A N° 105, D E 16 DE M A R Ç O D E 2012. O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO. ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV. do art. 72. do 
capítulo IV. do Anexo I I . do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela 
Portaria n° 143. de 09/03/2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 de seguinte, combinado 
com o art. 143 da Lei n° 8.112/90: 

RESOLVE: 

Art. I o Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designada pela Portaria SPOA/MC n° 037. de 20 de janeiro de 2012, publicada no BS 
da CGGP/SPOA n° 04, de 23 de janeiro de 2012. 

Art. 2 o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

J A R B A S DOS R E I S - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

P O R T A R I A N° 53, D E 15 D E M A R Ç O D E 2012. A COORDENADORA-GERAL 
DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO. ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, constante do Anexo I I . Capítulo IV. art. 74, parágrafo I o . inciso VIII . do Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria Ministerial n° 143. de 9 de março de 2012. publicada no Diário 
Oficial da União de 12 subseqüente, resolve: 

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro Permanente 
deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional n° 41. de 19/12/2003. publicada no 
D.O.U de 31/12/2003. 

Nome Matrícula 
Fundamento 
E C 41/2003 

Data 

JOSE ASSUERO FERREIRA 
FARIAS 1015203 41048 01/03/2012 

Z L I L E I D E G U E R R A A N T U N E S Z E R L O T I N I - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço 2 



Boletim de Serviço A n o 2 0 - n . ° 12 Brasí l ia-DF, 19 de março de 2012 

C A D E R N O DE P E S S O A L 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E / O U V A N T A G E N S 

A F A S T A M E N T O S 

LICENÇA P A R A T R A T A M E N T O DA PRÓPRIA SAÚDE 

N O M E MATRÍCULA PERÍODO 

ADRIANA NERY NUNES 1045087 24/02 a 23/04/2012 
ALDENNE FLAVE DE SILVÉRIO E OLIVEIRA 1539576 02 e 03/02/2012 
ALICIONLTL DA SILVA 1 1 / 0810035 27 e 28/02/2012 
ALVARO AUGUSTO DE SOUZA NETO 0809730 01/03/2012 
ANA MARIA DAS DORES E SILVA 1333096 13/02/2012 
ANA PAULA PRESTES DA COSTA 1668875 31/01 a 03/02/2012 
ANDRE LUIZ TEIXEIRA GONÇALVES 1580946 09 a 15/02/2012 

ANDREA XAVIER DA SILVA 1788417 
30/01/2012 

01 e 02/02/2012 
ARENO PIRES FILHO 1539980 09/02/2012 
BRISA QUEIROZ MARTINS 1364988 24/02/2012 
BRUNO DE PINHO GARCIA 1788869 11/01/2012 

CÁSSIA MARIA DESIDÉRIO DOS SANTOS 0455165 
24/11 a 08/12/2011 

09/12/2011 a 22/03/2012 
CAMILA ALVES MANRIQUE COSCRATO 1543196 27/02/2012 
CHRISTOPHER CANGUÇU IWAMOTO 
VISCONDE 

1610979 27/01/2012 

CLEIDE MAGDALA PIRES 0455475 18/01/2012 
CREUSA MARIA DA MATA ALVES 0809831 10 a 17/02/2012 

CYNTHIA ARAUJO SILVA 1541574 
03/02/2012 
24/02/2012 

DANIEL ANDRÉ DO NASCIMENTO 1497082 
22/02/2012 

29/02 a 02/03/2012 
DANIELLA SILVA CARDOSO 2786869 03/02/2012 
DANIELLE MARTINS DE MORAIS 1664033 17/02/2012 
DENISE ALVES MANRIQUE SEGURA 1765228 14 a 24/02/2012 
DILCIMAR FERREIRA REZENDE 1)1 M i l I O 1799925 22/02/2012 

Boletim de Serviço 3 

I 



Boletim de Serviço Ano 2 0 - n . ° 12 Brasilia-DF, 19 de março de 2012 

DIVINA MÁRCIA NUNES RODRIGUES 1434572 09 a 13/02/2012 
EDENICIA MARIA DA SILVA LOUZADA 
FERREIRA 

1043738 08 a 10/02/2012 

EDUARDO AMORIM MARTINS DE SOUZA 1 116795 23/02 a 09/03/2012 
EDUARDO CHIN OHTOSHI 1539001 24/02/2012 
ELAINE AKEMI NISHIDA 1838527 17/01/2012 
ÉLTON MENDES DE SOUZA 1775191 10/02/2012 
ERALDO MAURICIO DE ARAUJO 0810125 08 a 10/02/2012 
FABIANA NEIVA NUNES AZEVEDO 1686481 24/02/2012 
FABÍOLA DANTAS DE OLIVEIRA TOBIAS 1478093 20/02 a 20/04/2012 
FÁTIMA DE FIGUEIREDO 1315396 06/02 a 13/03/2012 
FRANCISCA SANTOS I192568 14 a 17/02/2012 
GABRIELA DINIZ FERREIRA 1787605 24 e 25/02/2012 
GUSTAVO CARLOS DA SILVA 1572159 09 e 10/02/2012 
HEBERT SANTOS 1557559 24/02/2012 
HERIVELTO REIS BATISTA 1886014 03/02/2012 
ISABELA MACHADO MENDES DE OLIVEIRA 1787003 27 e 28/02/2012 

JAMES BATISTA FIGUEIREDO 1536354 
02/02/2012 

13 e 14/02/2012 
15/02 a 15/03/2012 

JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA 1090483 
01/02/2012 

06 e 07/02/2012 

KLEBER FARIAS DE LIMA 1587799 25 a 27/01/2012 
01/02/2012 

LEONARDO PAIVA TRINDADE 1550538 14 a 17/02/2012 
LIDIANE CRISTINA PEREIRA DE SOUZA 1831351 02 a 08/02/2012 
LUANA ASCENSO LUSTOSA 1767429 30/01 a 01/02/2012 
LUANNA MARTINS LOPES 1787554 24/02/2012 
LÚCIA MARIA FIGUEIREDO SILVA DE 
MACEDO 

0809822 30/01 a 03/02/2012 

MARCELE GOMES RIBEIRO 1091729 29/02 a 02/03/2012 
MARCELENE CARDOSO DE FREITAS 1339739 13/02/2012 
MARCUS FERREIRA DA SILVA 1536599 01 a 07/02/2012 
MARIA CRISTINA MACEDO SALOMÉ 
MANGIA 1480374 09/02/2012 

MARINA CARNEIRO MACHADO 1649363 
14/02/2012 

15 e 16/02/2012 
24/02/2012 

MARLENE CHAVES MOREIRA 0809913 16 e 17/02/2012 
MARLON LOPES E SILVA 1536362 22/01 a27//01/2012 
NATALIA FROEMMING 1581465 11/02 a 25/02/2012 
PAULA DE SOUSA LIMA 1786619 13/02/2012 

Boletim de Serviço 4 



Boletim de Serviço Ano 20 n.° 12 Brasí l ia-DF, 19 de março de 2012 

PEDRO HENRIQUE DE PAIVA MOREIRA 1828561 06/02/2012 

RAFAELA ABOUD ABREU D l 1520 
23/02/2012 
24/02/2012 

RAYSA SALES DA COSTA 1659933 25 a 27/01/2012 

REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA 0800905 
13 e 14/02/2012 
15 a 17/02/2012 

RITA SUELY BARBOSA 0810067 08 a 10/02/2012 

ROBERTO BERMUDES CAEIRO 0778078 

25/01/2012 
30/01/2012 
06/02/2012 

08 a 10/02/2012 
27/02/2012 

WALLACE AMORIM 0778674 08 a 11/02/2012 

LICENÇA P A R A T R A T A M E N T O DA PRÓPRIA SAÚDE C L T 

N O M E M A T R Í C U L A PERÍODO 

ANA VALERIA DE OLIVEIRA SANTOS 1711931 25/01 a 03/02/2012 
EDUARDO BATISTA FERNANDES FILHO 1X98477 15 a 29/12/2011 
INEZ JOFFILY FRANÇA 7830638 03/02/2012 
JOSE CESAR PINHEIRO DA SILVA 1 722105 09/02/2012 
LEONOR JANSEN CANTANHEDE 1834567 23/02/2012 
LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO 
CAVALCANTE 

6839643 01/02/2012 

MARIA LUISA EHRICK DANZIATO 1712079 03 a 17/02/2012 

OTINIEL LOURENÇO DA SILVA 1711608 
13/02/2012 
16/02/2012 
28/02/2012 

LICENÇA P O R D O E N Ç A E M P E S S O A DA FAMÍLIA 

N O M E MATRÍCULA PERÍODO 

EDENÍCIA MARIA DA SILVA LOUZADA 
FERREIRA 

1043738 19 a 28/02/2012 

C A S A M E N T O 

N O M E M A T R Í C U L A PERÍODO 

LORENA SALES ROCHA MACHADO 1788344 03/03 a 10/03/2012 
MARLON LOPES E SILVA 1536362 10/02 a 17/02/2012 

Boletim de Serviço 5 



Boletim de Serviço Ano 20 - n.° 12 Brasí l ia-DF. 19 de março de 2012 

F A L E C I M E N T O E M P E S S O A DA FAMÍLIA 

N O M E M A T R Í C U L A PERÍODO 

ALMIR SILVA 0455318 08/02 a 15/02/2012 

MÁRCIA C R I S T I N A M E N D E S L E A N D R O - Chefe da Divisão de Cadastro 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras 

dos documentos." 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal - Substituta 
I anilce da Silva Brigagão 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3" andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311 -6018 ou 33 11 -6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

Boletim de Sen iço 6 

mailto:boletim@mc.gov.br

